#### DEFINIT. XIII.

##### Sed & juramentum relatum tutor præstare tenetur.

- A T quid, si Reus tutori nomine pupilli *jusjuram-*  
*dum* deferenti id referre velit? † Audiendus  
 omnino erit, ac poterit tutor jurare de eo quod  
 ipse sciat, ita esse aut non esse, l. *videamus* 4. ff. de  
 in lit. jur. *junct.* l. 11. §. pen ff. *rer. amotar.* † Quin  
 &, si relatum à Reo *jusjurandum* nolit accipere  
 tutor, adigi ad hoc poterit, cum imputare sibi de  
 beat, cur detulerit, si nolebat ex relatione jurare,  
 l. si non fueris 37. ff. de jurejur. l. si fidej. 7. §. 1. ff.  
 qui satisd. cog. Anton. Fab. in *Cod. lib.* 4. *sit. 1. de-*  
*finit. 20. num. 3.* † Quod licet forsan juris regulis re-  
 pugnet, ut nempe pupilli nomine & de eâ re,  
 quam is nesciat, tutor juret, favorabiliter tamen id  
 pro pupillo receptum est, † ut & alia pleraque l. *pu-*  
*pillus* 9. ff. de *acquir. hered.* ne aliqui damno litis  
 afficiatur pupillus, si non liceat tutori *jusjurandum*  
 deferre, aut *juramentum relatum præstare*, Anton.  
 Fab. *dicit. defin. 20. num. 5.*

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Ihr send aber  
 auch/dafern Beklagter euch hinwiederum das Juramentum  
 referiret würde / solches würcklichen zu leisten schuldig/  
 B. R. W.)

#### DEFINIT. XIV.

##### Nec jurare cogitur Reus, nec *jusjurandum* referre, qui aliter suam intentionem vult probare, etiam si banc probationem ante latam sententiam sibi non reservaverit.

- Q UOD vulgo jactatur, manifestæ turpitudinis esse  
 solle jurare, nec *jusjurandum* referre, l. ma-  
 ntu. 11. 438. ff. de jurejur. ostendit satis nunquam ita con-  
 stringi cum, cui defertur *jusjurandum*, ut vel jura-  
 re cogatur, vel causâ cadere, quia nempe referre pot-  
 est *juramentum*, l. *jusjur.* & ad pecunias 34. §. *datur*  
 7. & §. ult. ff. de jurejur. *supr. Defin. 1.* † Sed & aliud ad-  
 huc remedium restat, scilicet probationis; Nam qui  
 intentionem suam testibus aut instrumentis proba-  
 re non diffidit, delatum sibi ab adversario *jusjurandum* nec suscipere cogitur, nec referre, l. cum qui zo-  
 vers. cum omissa ff. de jurejur. Jason. in §. item si quis po-  
 blante 11. n. 80. *inst. de action.* Ant. Fab. in *C. lib.* 4.  
 tit. 1. *defin. 3.* Andr. Rauchb. *part. 2. q. 3. num. 19.* & 21.  
 Non enim turpiter facere videri potest, sed modestè  
 potius, qui religione magis, quam conscientiâ mo-  
 tut tam facilè jurare nolit, l. que sub conditione 8. ff. de  
 cond. *inst.* l. cum guidam 21. vers. neque enim C. de fide  
 instrum. † Prudenter vero, qui nec litis victoria, quam  
 ex liquidis probationibus sibi exploratam  
 comparare possit, certò deferentis perjurio velit  
 committere, l. *jusjurandum* 34. circa pr. ff. de jure-  
 jur. Anton. Fab. *dicit. defin. 3. n. 4.* † Nec etiam in  
 foro Saxonico res aliter se habeat, ut appareat ex b.  
 Constit. 14. & *suprà Constit. Elector.* 12. in pr. Ordin.  
 process. judic. Elector. Saxon. *sit. 19.* Christoph. Zo-  
 bel. *part. 1. diff. 34.* Dan. Moller. *lib. n. 1.* & *lib. 3 semestr.*  
 3. Jacob. Schult. *observat.* 52. n. 10. & seqq. Matth.  
 Col. *part. 1. decis. 123. n. 12.* † In tantum, ut is, cui de-  
 latum est *jusjurandum*, haud p. ob. beatur profiliere  
 ad probationem suæ intentionis, etiamsi illud  
 ante sententiam latam sibi non reservaverit, nec  
 per sententiam latam id expressè permisum fue-  
 rit, ut clara habet Sanctorum Electoralis in *dicit. Ordin.*  
 process. judic. *sit. 19. vers.* Wann er ihm gleich dassel-  
 be/ ic.)

Ita Domini in causa Hansen Ladens contra Elisabetham Vi-  
duam Andreu Arnolds zu Leipzig/ Mensl. Martio, Anno 1630.  
(Verba sentent. Dieweil Beklagte auff die erhobene Klage mit  
Nicht-gestehen geantwortet/ Kläger aber auff solchen Fall ihr  
dieselbe in ihr Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewust ge-  
feller / So ist Beklagte auff vorgehenden des Klägers End  
vor Gefahrde/ ihr Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbe-  
wust zu eröffnen schuldig; sie wolte dann Klägern den Haupt-  
End referiren/ oder ihr Gewissen mit Beweis vertreten/ da-  
mit würde sie binnen Sächsischer Frist billich gehörer/ und zu-  
gelassen/ und ergienge darauf in der Sachen ferner/ was recht  
ist/ V. R. W.)

Et in causa Augusti & Stephani der Clamere contra Hein-  
rich Bourischen/ Mensl. April. Anno 1630.

#### DEFINIT. XV.

*Non potest profilire ad probationem Reus, si jusjurandum semel acceptaverit.*

- 1 Ed hoc ita, si Reus, cui defertur jusjurandum, id
- 2 non dum acceptaverit: † Quo facto, jurare te-  
netur, nec ulterius ad probandam suam intentio-  
nem profilire potest, Ord. process. judic. Elect. Saxon. tit. 19. in pr. vers. Wie auch der. Matth. Ber-  
lich. part. 1. concl. 3. n. 6. Petr. Heig. part. 2. q. 4. n. 37.
- 3 & seq. † Nam quod ab initio fuit voluntatis, si ac-  
ceptetur semel, postea fit necessitatis, l. in commodato  
17. §. sicut 3. ff. commod. l. sicut 5. C. de obl. & act. l. 1.  
§. si convenit 6. ff. deposit. l. contractus 23. ff. de Reg. jur.

Ita Domini in causa Annae, Vidue Hansen Kelmers, contra  
die Obrartsche und Neandrische Erben zu Heringen/ Mensl.  
Septembr. Anno 1634.

#### DEFINIT. XVI.

*Non admittitur actor ad contrarias probationes,  
quando Reus ad juramentum declinandum in-  
tentionem suam probat.*

- 1 Tu quondam in foro Saxonico disceptatum  
fuerit, num actor deferens juramentum, si  
Reus intentionem suam probare conetur, ad con-  
trarias probationes sit admittendus? ut patet ex  
Consult. Const. Saxon. tom. 1. part. 3. q. 1. & tom. 2. part.  
2. q. 1. † Attamen decisum hodie res est, & rejiciuntur  
hoc casu contrarie actoris probationes verbis di-  
fertis, b. Const. 14. in pr. ubi Moll. n. 2. & Ord. pro-  
cess. judic. tit. 19. §. Wann nun einer. in princ. † Ne  
scilicet auferatur Reo in probationibus deficienti  
regressus ad juramentum, contra text. in c. indul-  
tum 17. de Reg. jur. in 6to. l. quod favore 6. C. de le-  
gis. † quod omnino fieret, si actor plenè vel se-  
miplenè saltem contra eum probaret, propter  
periculum perjurii, ut tradit in simili Anton. Fab.  
in C. lib. 4. tit. 1. defin. 21. Unde nulla admittuntur  
Interrogatoria specialia, sed solum generalia. De-  
cis. Elekt. noviss. 19.
- 2 Ita Domini in causa Walther Schuhmanns contra Bar-  
thol. Willischen/ Mensl. Julio, Anno 1632.
- 3 Et in causa Johannis Gaywilters contra Walther Brielen/  
Mensl. Martio, Anno 1631.